



ORÇAMENTO GLOBAL - ESTIMATIVA DE CUSTO

RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA - ESTRADA GERAL SÃO JOSÉ DO HORTÊNCIO - TRECHO 130,00 METROS
Bairro Centro - Lindolfo Collor -RS

ITEM	FONTE		DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO		Valor Total	
	Referência	Código				S/BDI	c/ BDI 24,23%	c/ BDI 24,23%	
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
1.1	CP	1	Administração local de pessoal técnico e administrativo	%	100,00%	R\$ 2.731,50	R\$ 3.393,34	R\$	3.393,34
			TOTAL DO ITEM 1					R\$ 3.393,34	
2			SERVIÇOS INICIAIS						
2.1	CP	2	Mobilização e Desmobilização de Equipamentos de Grande e Médio Porte-Centro	cj	1,00	R\$ 2.412,07	R\$ 2.996,51	R\$	2.996,51
2.2	SINAPI-C	102656	Sinalização com fita fixada em cone plástico, incluindo cone	m	130,00	R\$ 6,47	R\$ 8,04	R\$	1.045,20
2.3	SINAPI-C	103689	Fornecimento e instalação de Placa de Obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira	m²	8,00	R\$ 495,57	R\$ 615,65	R\$	4.925,20
2.4	SINAPI-C	105011	Topografia para pavimentação	m	390,00	R\$ 0,59	R\$ 0,73	R\$	284,70
			TOTAL DO ITEM 2					R\$ 9.251,61	
3			RECUPERAÇÃO PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA						
3.1	SINAPI-C	96001	Fresagem de pavimento asfáltico (profundidade até 5,0cm) - exclusive transporte	m²	871,00	R\$ 8,89	R\$ 11,04	R\$	9.615,84
3.2	SINAPI-C	101849	Recomposição de base e ou sub-base para fechamento de valas de brita graduada simples - incluso retirada e colocação do material	m³	174,20	R\$ 189,26	R\$ 235,12	R\$	40.957,90
3.3	SINAPI-C	104742	Compactação de valas com rolo compressor	m²	871,00	R\$ 8,76	R\$ 10,88	R\$	9.476,48
3.4	SINAPI-C	102469	Execução de imprimação impermeabilizante com asfalto diluído CM-30, para o fechamento de valas	m²	871,00	R\$ 2,99	R\$ 3,71	R\$	3.231,41
3.5	SINAPI-C	105757	Execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica RR-2C, para obras de reconstrução de pavimentos	m²	871,00	R\$ 1,49	R\$ 1,85	R\$	1.611,35
3.6	CP	3	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte	m³	52,26	R\$ 1.340,79	R\$ 1.665,66	R\$	87.047,39
3.7	SINAPI-C	95878	Transporte c/caçamba de CBUQ em via pavimentada	ton/km	2.633,90	R\$ 2,01	R\$ 2,50	R\$	6.584,75
3.8	CP	4	Ensaio Marshall	unid	2,00	R\$ 378,18	R\$ 469,81	R\$	939,62
3.9	CP	5	Grau de compactação CBUQ na pista	unid	2,00	R\$ 378,18	R\$ 469,81	R\$	939,62
			TOTAL DO ITEM 3					R\$ 160.404,36	
4			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL						
4.1	SINAPI-C	102512	Pintura de eixo viário sobre asfalto com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, aplicação mecânica com demarcadora autopropelida, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA	m	390,00	R\$ 6,71	R\$ 8,34	R\$	3.252,60
			TOTAL DO ITEM 4					R\$ 3.252,60	
			TOTAL GERAL					R\$ 176.301,91	

Legenda:

Item	Descrição
SINAPI-I	Planilha SINAPI de custo de insumos - Não desonerado. Referência.: Março/2026 - CAIXA, RS
SINAPI-C	Planilha SINAPI de custo de composições - Não desonerado. Referência.: Março/2026 - CAIXA, RS
ANP	Tabela ANP - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - CIMENTOS ASFÁLTICOS CAP 50-70 / RS - FEV/2026

Engº Civil William Eduardo Weiler
Resp. Técnico - CREA RS 149.345